1.2.2.2 Béatus de Liébana

Le moine et abbé asturien Béatus de Libéna¹¹⁶ est associé au monastère de San Martin de Liebana en péninsule ibérique. Il a collaboré avec Étherius d'Osma pour écrire l'*Adversus Elipandum*, en réponse aux arguments avancés par l'adoptianiste Élipand. On retrouve d'ailleurs un chapitre de cette lettre consacré au *corpus diaboli* (chapitre 2 : *De Christo et eius corpore, quod est ecclesia, et de diabulo et eius corpore, quod est Antichristus*)¹¹⁷. Nous avons cependant préféré nous concentrer sur le passage de son commentaire de l'Apocalypse afin de dénoter le lien avec le commentaire de Tychonius.

A) *Tractatus de Apocalipsin*

Dans le *Tractatus de Apocalipsin*, Beatus de Liébana interprète la bête évoquée au chapitre 13 dans la ligne de Tychonius et de Primasius. Elle est un corps doté de membres distincts qui peut revêtir plusieurs formes : soit le diable lui-même, soit les infidèles, c'est-à-dire les non-baptisés, soit une imitation de la vraie foi, c'est-à-dire les chrétiens malveillants qui sont présents dans l'Église, soit encore les évêques et les prêtres qui vivent charnellement dans l'Église. Béatus met de l'avant l'opposition entre le spirituel et le charnel en affirmant que le corps du diable et ses membres sont confinés à la terre, alors que l'Église est céleste.

Liber sextus §§15-19 Haec bestia terribilis et ceteris bestiis dicitur dissimilis, sed agnus adueniens aduersus eam in certamine surgens moriens predam excussit, Et hic agnus et bestia nunc contrarii esse uidentur in ecclesia. Bestia

Livre six §§15-19 Cette bête est dite effrayante et différente des autres bêtes, mais l'agneau qui est venu a surgi pour lutter contre elle et en mourant a pris sa proie. Et cet agneau et cette bête semblent maintenant être en opposition dans l'Église.

¹¹⁵ Ambroise Autpert, *Expositionis in Apocalypsin (Libri VI-X)*, CCCM27A, 489. La traduction est nôtre.

¹¹⁶ Sur Béatus de Liébana, voir *DEMA*, 181-182.

¹¹⁷ Béatus de Liébana et Étherius d'Osma, *Adversus Elipandum libri duo*, édité par Bengt Löfstedt CCCM59 (Turnhout : Brepols, 1984), 104-166.

autem generale nomen est contrarium agno. Sed in narratione pro locis intellegendum est qualem partem bestiae dicat, cum et ipsa bestia unum corpus est, sed distincta multa membra habeat. Aliquando enim diabolus dicit bestiam, aliquando corpus eius, quod sunt infideles, id est sine baptismo, aliquando unum ex capitibus ipsius bestiae, quod quasi occisum resurrexit, quod est imitatio uerae fidei, id est christianos intra ecclesiam malos; aliquando prepositus solos dicit bestiam, id est episcopos uel sacerdotes qui carnaliter intra ecclesiam uiuunt. Tota haec membra unum corpus est.

Nunc ergo BESTIAM ASCENDENTEM de mari corpus diaboli dicit, HABENTEM CORNUA DECEM ET CAPITA SEPTEM, ET SUPER CORNUA EIUS DECEM DIADEMATA, ET SUPER CAPITA EIUS NOMEN BLASPHEMIAE. Cum his cornibus et capitibus suis uisus est draco in celo, id est in ecclesia. Quod autem dicit SUPER CAPITE EIUS NOMEN BLASPHEMIAE, hoc intellegendum est quod homines mali et amatores mundi reges suos deos appellant, et non deum qui fecit omnia et cuius sunt omnia, sed reges suos, tam uiuos quam etiam mortuos, laudant et ueluti in celum atque inter sanctos translatos esse existimant. Alio namque loco nomen blasphemiae dicitur, cum se intra ecclesiam dicunt et ecclesiam persequuntur.¹¹⁸

Cependant, la bête est un nom générique en opposition à l'agneau. Cependant, dans la narration, il faut comprendre la partie de la bête qu'elle décrit, car la bête elle-même est un seul corps, mais a de nombreux membres distincts. Parfois, le texte appelle la bête le diable, parfois son corps, qui sont les incroyants, c'est-à-dire les non baptisés, parfois une des têtes de la bête, qui est ressuscitée comme si elle avait été tuée, ce qui est une imitation de la vraie foi, c'est-à-dire les mauvais chrétiens dans l'Église, parfois le texte appelle simplement « bête » ceux qui sont en charges, c'est-à-dire les évêques ou les prêtres qui vivent de manière charnelle dans l'Église. Tous ces membres font un seul corps.

Maintenant, donc, LA BÊTE QUI MONTE DE LA MER est dite le corps du diable, AYANT DIX CORNES ET SEPT TÊTES, ET SUR SES CORNES DIX DIADÈMES, ET SUR SES TÊTES LE NOM DE BLASPHEME. Avec ces cornes et ces têtes, le dragon est apparu dans le ciel, c'est-à-dire dans l'Église. Ce qui est dit SUR SA TÊTE, LE NOM DE BLASPHEME, doit être compris comme les mauvais hommes et les amateurs du monde qui appellent dieux leurs rois et non Dieu qui a tout créé et à qui toutes choses appartiennent, mais leurs rois, aussi bien vivants que morts, ils les louent et estiment qu'ils se trouvent dans le ciel parmi les saints. Ailleurs, le nom de blasphème est mentionné quand ils se disent à l'intérieur de l'Église et persécutent l'Église.

1.2.2.3 Haymon d'Auxerre

Haymon était un moine de l'abbaye de Saint-Germain d'Auxerre au IX^e siècle. Il est le fondateur de l'école carolingienne de cette même ville. Son activité littéraire s'étend de 840 à 860. Il a principalement produit des œuvres d'exégèse biblique. Il est connu notamment pour avoir adapté la théorie des trois ordres fonctionnels au contexte culturel chrétien, ce qui a profondément façonné la société féodale. Ses écrits ont bénéficié d'une diffusion et d'une réception considérable tout au long du Moyen Âge par des auteurs éminents, tels Abélard, Pierre Lombard ou Pierre de Tarentaise¹¹⁹.